
 
Città di Molfetta                             

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N. Generale 268  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale  
 

n. 55 del 26/02/2008 
 
OGGETTO: ”Lavori di Allestimento Museo Civico Archeologico del 
Pulo ex Casina Cappelluti” 
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione.  
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità, 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 26.04.2007 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2007; 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.118 del 28.05.2007 di approvazione del 

P.E.G. 
 

 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 

 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 

 
• con determinazione dirigenziale del settore LL.PP.   n. 571 in 

data 25.11.2005, esecutiva, veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di  “Allestimento museale – Museo 
Archeologico ex Casina Cappelluti”   nell’importo complessivo di 
€. 464.811,21; 
 

• con determinazione dirigenziale U.O.Appalti n. 158 del 
25.11.2005 veniva indetta l’asta pubblica per l’affidamento, in 
appalto, dei lavori in questione; 
 

• con determinazione dirigenziale U.O. Appalti  n. 46 del 
04.05.2006 si approvava il verbale di gara ed aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c. 
da Napoli,  con il ribasso percentuale del 18,32% sull’importo a 
base d’asta di € 291.675,416 oltre IVA ed oneri per la sicurezza;  

 
• in data 02.10.2006 veniva stipulato contratto di appalto n.7550 

di Rep., registrato a Bari in data 17.10.2006 al  n. 3658 - Atti 
Pubblici; 

 
• data 06.10.2006 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in 

pari data; 
 

• in data 18.07.2007 con propria  determinazione dirigenziale  n. 
199  si approvava la perizia suppletiva   e di variante 
dell’importo complessivo di  € 464.811,21   la quale non 
comportava ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel Q,E. 
originario ; 
 

• per effetto della perizia suppletiva e di variante, l’importo 
contrattuale veniva incrementato di € 4.332,98 per maggiori 
lavori,  € 223,60 per incremento oneri della sicurezza;  

 
• con determinazione dirigenziale n. 115 del 18.05.2007 si 

approvava il 1° stato di avanzamento dei lavori e  si liquidava il 
primo certificato di pagamento dell’importo di €.179.160,00 IVA 
compresa al 20%; 



 
• in data 28/09/2007 veniva stipulato contratto aggiuntivo n.7649 

di repertorio, registrato a Bari il 16/10/2007 al n.1/2020;  
 

• con determinazione dirigenziale n.267 del 17.10.2007 si 
approvava il 2° stato di avanzamento dei lavori e si liquidava il 
secondo certificato di pagamento dell’importo di  €.90.000,00 
IVA compresa al 20%;  

 
Visto: 

• il certificato  di ultimazione lavori redatto in data 01.10.2007; 
• lo stato finale redatto dal direttore dei lavori in data 31.10.2007 

dell’importo complessivo di €. 246.994,84 di cui €. 242.329,48 
per lavori, €. 4.665,36 per oneri per la sicurezza , da cui dedotto 
l’importo del 2^  SAL di €. 224.300,00 resta il residuo credito 
dell’Impresa di €. 22.694,84 oltre IVA al 20% per €. 4.538,97 per 
un totale di €. 27.233,81; 

 
• visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto dal 

direttore dei lavori arch. Antonio Conte, ai sensi dell’ art. 208 
D.P.R. 554/99, art. 141 comma 3 del D.Lgs n.163/2006 da cui si 
evince che i lavori descritti nei documenti contabili sono stati 
eseguiti a perfetta regola d’arte in conformità alle direttive 
impartite dalla D.LL. e che risulta il residuo credito in favore 
della ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c.  (Na) di €. 27.233,81 
IVA compresa;  
 

• vista la nota del 06/02/2008,  di richiesta di somministrazione 
della somma di €  8.170,00 alla Cassa DD.PP. sul mutuo 
posizione n. 4466704/00;                                                                                        

    
Ciò premesso: 
          -  Visto il D.P.R. n.554/99; 

-  Visto il D.L.vo n.267/2000; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto 
Comunale; 
-  Visto il D.L.vo n. 163/2006;  
Accertata la competenza all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del T.U. 18.08.2000 
n.267; 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. Approvare, come approva, lo stato finale ed il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di “Allestimento del Museo Civico 
Archeologico del Pulo ex Casina Cappelluti ”, redatti dal 
Direttore dei Lavori   Arch. Antonio Conte rispettivamente in data 
31.10.2007  e in data 27.12.2007 nelle risultanze descritte in 
premessa. 

 
2. Dare atto che risulta dallo stato finale e dal certificato di regolare 

esecuzione il residuo credito in favore della ditta 3F di Fusco 
Vincenzo & C. s.n.c.  (Na) di €.  27.233,81  IVA  10% compresa.  

 
3. Disporre la liquidazione alla ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. 

s.n.c.  (Na)   della somma complessiva di €. 27.233,81  IVA 
compresa; 

 
4. Dare atto che la spesa complessiva di € 27.233,81 è prevista e 

grava per € 19.063,67 al capitolo 51597 70% “Contributo 
Regionale Allestimento  ex Casina Capelluti”  Bil. 2005 e per € 
8.170,00 al capitolo 54215 30% “Mutuo per debiti fuori bilancio - 
devoluzione mutuo”  del bilancio 2004 

 
5. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-

Finanziario, autorizzando lo stesso ad emettere mandato di 
pagamento, ed al Settore LL.PP.. 

 
6. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Vincenzo 

Balducci. 
 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.151, comma 4°, del T.U.E.L.  

 
8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione 

         con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA 
            Ing. Enzo Balducci                                                  dott. Mario Morea  

 
 
                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
                                                 Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Il DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP                          

                                                                                       (ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 
______________________ al  ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                          ( dott. Michele Camero ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 
 

 


